FINANȚELE ROMÂNIEI

Ziarul „Polit. Cor.” comunică din București următoarele amănunte privitoare la situațiunea finanțiară a României:

„Toate sumele de garanții, liquidate până la sfârșitul anului 1876 se vor plăti de către guvernul român la 31 Ianuarie (12 Februarie) 1878 în hârtie monedă de prima emisiune. Cu toate acestea, societatea căilor ferate nu poate fi îndatorată de a primi mai mult de cât 8 milioane în hârtie monedă: sumele, ce vor trece peste opt milioane se vor plăti în monedă sunătoare până la același termen și cu aceleași modalități, întocmai ca și precetele sumelor mai sus arătate.

Trebuie să relevăm însă faptul, că societatea acționarilor, de și se obligă a primi hârtia moneda română al pari, și-a rezervat dreptul de a o accepta numai în curs de trei luni de zile. Dacă până la 30 Aprilie (12 Mai) 1878 societatea acționarilor nu ar putea scăpa de cele opt milioane, guvernul român este obligat a schimba hârtia moneda cu moneda sunătoare.

MIHAIL STROGOFF

SAU CURIERUL ȚARULUI

(Urmarea 36-a).

XVII.

Mihail Strogoff era oare-cum în siguranță. Cu toate acestea, poziția lui continua a fi încă înspăimântătoare.